-1-

钢协不锈〔2025〕9 号

关于召开“第八届中国400系不锈钢大会”

的通知

各有关单位：

   在钢铁行业高质量发展的背景下，400 系不锈钢作为资源节

约型材料发展前景广阔。近年来，随着 400 系不锈钢，特别是

超纯铁素体不锈钢和超级马氏体不锈钢的生产技术的进步和

加工工艺的优化，400 系不锈钢的应用除了传统的电梯、排气

系统、家电、装饰面板等行业外，400 系不锈钢在建筑屋面、

换热器、新能源电池等领域的应用也在不断拓展。

中国 400 系不锈钢所占的份额多年来维持在 20%左右，随

着 400 系不锈钢的性能逐渐被市场认可，400 系的应用未来将

有更广阔的发展空间，国内越来越多的企业积极投入到 400 系

不锈钢的产品研发和创新应用的行列中。

中国钢铁工业协会不锈钢分会、先进不锈钢全国重点实验

室、中信微合金化技术中心三家联合主办的“2025 年第八届

中国 400 系不锈钢大会”定于 2025 年 11 月 24-25 日在北京

-2-

召开。大会将充分发挥产学研用交流合作平台，汇聚行业力量，

共同促进 400 系不锈钢健康可持续发展。

现将会议具体安排通知如下：

一、会议组织

主办单位：

中国钢铁工业协会不锈钢分会

先进不锈钢全国重点实验室

中信微合金化技术中心

协办单位：

中国宝武太原钢铁（集团）有限公司

青拓集团有限公司

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司不锈钢分公司等

承办单位：

冶金工业国际交流合作中心

合作媒体：

中国冶金报、冶金工业出版社、不锈钢世界亚洲、日本产业

新闻、我要不锈钢（51bxg.com）、中联金信息网（zljsteel.com）、

上海钢联（mysteel.com)。

二、会议内容及安排

会议以“交流国际新技术、开发新功能、拓展新应用”为

主题。本次会议将邀请 400 系不锈钢研发、生产、应用领先的

国内外企业和机构参会交流。围绕 400 系不锈钢的冶炼、加工

-3-

制造、焊接、使用等问题进行研讨。

（一）参会代表注册

时间：11月24日 09:00-20:00  11月25日07:30-08:30

地点：北京亚洲大酒店

地址：北京市东城区工体北路新中西街 8号

电话：010-65007788

（二）2025 年第八届中国 400 系不锈钢大会

北京亚洲大酒店二层多功能厅

（1）11 月 25 日 09:00-09:30 领导致辞；

（2） 11 月 25 日 09:30-10:00 《现代含铌不锈钢——

如何用铌改善不锈钢的性能》新书首发仪式；

（3） 11 月 25 日 10:00-17:00 会议研讨。

（三）会议就餐

11 月 24 日 18:00-20:00 自助晚餐    三层锦江府餐厅

11 月 25 日 12:00-13:30 自助午餐    三层锦江府餐厅

11 月 25 日 17:00-19:00 自助晚餐    三层锦江府餐厅

三、会议报名

会员单位：1000 元/人

-4-

非会员单位：3000 元/人

特邀嘉宾免费，终端用户可向主办方申请免费参会名额。

不锈钢分会 任超先生

电话：010-65224503 手机：13810231341（微信同号）

E-mail：rc008@cssc.org.cn

北京亚洲大酒店 赵维军先生

电话：010-65007788 手机：13901050861（微信同号）

                   中国钢铁工业协会不锈钢分会

                  2025 年 10 月 20 日

四、联系方式

mailto:rc008@cssc.org.cn